
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУ НИ Ц И П АЛ Ь Н о ГО ОБ РАЗ OB А Н И Я 
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПРИКАЗ 
16 марта 2022 г. № 47 

р.и. Карсун 

О проведении муниципального этапа конкурса 
«Воспитатель года-2022» 

В целях профессионального и личностного развития педагогических ра-
ботников, работающих в образовательных организациях, реализующих образо-
вательные программы дошкольного образования, выявления и поддержки наи-
более талантливых педагогических работников, распространения их лучши> 
практик на территории муниципального образования «Карсунский район» 
привлечения внимания органов местного самоуправления, средств массовой 
информации к важности решения проблем дошкольного образования 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Воспитатель года-2022 » 
(Приложение №1) 
2.Утвердить состав оргкомитета конкурса (Приложение № 9): 
3.Утвердить состав жюри. (Приложение №10) 
4.Установить сроки проведения конкурса: 

- заочный тур - до 11 апреля 2022 
- очный тур (12 - 15 апреля 2022 года) 

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Начальник МКУ «Управление 
образования а д м и н и с т р a 11, и и 
МО «Карсунский район» Ю.Н. Ермохина 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

П О Л О Ж Е Н И Е 
Об о р г а н и з а ц и и и проведении муниципального конкурса 

«Воспитатель года-2021» 

1. Общие положения 

1Л. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок организа-
ции, проведения, подведение итогов и награждение победителей муниципаль-
ного этапа конкурса «Воспитатель года - 2021» (далее - Конкурс). 

1.2. Учредителями муниципального этапа Конкурса являются МКУ 
«Управление образования администрации муниципального образования «Кар-
супский район» Ульяновской области», профсоюзная организация «Карсунско-
го района» Ульяновской областной территориальной организации профсоюза 
работников народного образования и науки Российской Федерации и МБУ 
«Центр развития образования и бухгалтерского учёта муниципального образо-
вания «Карсунский район». 

1.3. Основными принципами Конкурса являются гласность, открытость, 
прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для всех его уча-
стников. 

1.4. Информация о конкурсе размещается на официальном сайте МКУ 
«Управление образования администрации МО «Карсунский район» Ульянов-
ской области и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1.Целями Конкурса являются профессиональное и личностное развитие 
педагогических работников, работающих в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования; выявле-
ние и поддержка наиболее талантливых педагогических работников, распро-
странение их лучших практик; привлечения органов государственной власти v 
органов местного самоуправления, педагогической и родительской обществен-
ности, средств массовой информации к важности решения проблем дошкольно-
го образования. 

1.3. Основными задачами Конкурса являются: 
совершенствование образовательных программ, инновационных методо! 

и средств дошкольного образования, содействие их широкому распростране 
нию в образовательной среде; 

развитие творческой инициативы педагогических работников образова 
тельных организаций, реализующих образовательные программы дошкольной 
образования, повышение их профессионального мастерства; 



повышение интереса к профессиональному образованию, творческой дея-
тельности в профессиональных сообществах, в обществе в целом; 

повышение престижа труда педагогических работников образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образо-
вания на территории региона; 

выявление талантливых педагогических работников образовательных ор-
ганизаций, реализующих образовательные программы дошкольного образова-
ния, их поддержка и поощрение; 

распространение лучших практик педагогических работников образова-
тельных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования на территории региона, в том числе инклюзивного дошкольного 
образования, практик в области педагогической диагностики, организации раз-
вивающей предметно-пространственной среды; 

создание информационной медиа-среды, благоприятной для развития 
д о ш к о л ь н о г о о б р а з о в а н и я; 

популяризация и освещение историй успеха педагогических работников 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы до-
ги к оль н о го об р а з о в а н и я. 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участие в Конкурсе принимают педагогические работники, 
являющиеся гражданами Российской Федерации и работающие в 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, независимо от их организационно- правовых форм и 
осуществляющих свою деятельность на территории МО «Карсунский район» 

3.2. Выдвижение кандидатур для участия в Конкурсе осуществляется 
педагогическими коллективами образовательных организаций, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования. 

3.3. Участие в конкурсе является добровольным. 
3.4. Победители регионального этапа Конкурса предыдущих трёх лет 

к участию в конкурсе не допускаются. 
3.5. В период непосредственного участия в Конкурсе за участником 

сохраняется место работы (должность) и средняя заработная плата. 
3.6. Победитель муниципального этапа Конкурса выдвигается для 

участия в региональном этапе Всероссийского профессионального конкурса 
«Воспитатель года -2022». В случае невозможности участия победителя 
муниципального этапа Конкурса в региональном этапе организационный 
комитет муниципального этапа Конкурса вправе выдвинуть в качестве 
участника педагогического работника, занявшего второе место на 
муниципальном этапе Конкурса. 



4. Организация и порядок проведения Конкурса 

4.1. Для организации и проведения Конкурса создаётся организацион 
вый комитет (далее - Оргкомитет), состав которого утверждается приказов 
МКУ «Управление образования администрации МО «Карсунский район» Уль 
яновской области». 

4.2. Состав Оргкомитета Конкурса формируется из представителей Уч 
редителей, органов государственной власти, органов местного самоуправления 
обществе нныхобъединений. 

4.3. Для оценивания конкурсных мероприятий формируется состав жю 
ри, который утверждается приказом МКУ «Управление образования админист 
рации МО «Карсунский район» Ульяновской области». 

4.4. Жюри Конкурса формируется из педагогической общественности 
профсоюзных организаций, работников образовательных организаций, пред 
ставителей заинтересованных некоммерческих организаций. 

4.5 Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах i 
соответствии с критериями, установленными к каждому испытанию (приложе 
ние № 5 к Положению). По каждому конкурсному мероприятию члены жюр* 
заполняют оценочные ведомости (приложения № 6, 7, 8 к Положению). 

4.6. Для проведения жеребьёвки, организации подсчёта баллов, набран 
ных участниками Конкурса, для подготовки сводных оценочных ведомостей гк 
результатам выполнения участниками Конкурса конкурсных заданий создаёте 
счётная комиссия. 

4.7, Состав счётной комиссии определяется Оргкомитетом Конкурса ь 
утверждается приказом МКУ «Управление образования администрации МС 
«Карсунский район» Ульяновской области». 

5. Э т а п ы и порядок проведения Конкурса 

5.1. МКУ «Управление образования администрации муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области» (далее - Управление 
образования), организует муниципальный этап Конкурса. 

По результатам муниципального этапа Конкурса муниципальные органь 
управления образованием Ульяновской области направляют в Оргкомитет 
Конкурса ) до 20 апреля 2022 года следующие документы и материалы ш 
кандидата (победителя муниципального этапа: 

представление по форме (приложение № 2 к Положению); 
информационную карту (приложение № 3 к Положению); 
согласие на обработку персональных данных (приложение № 4 к Поло-

жению). 
конкурсные материалы первого (заочного) тура Конкурса, оформленные i 

соответствии с приложением № 5 к Положению. 
Документы и материалы в электронном виде направляются в организаци-

онный комитет на адрес электронной почты karsun-poo(a)yandex.i'u 



5.2. Документы, поступившие в организационный комитет позднее уста-
новленного срока, а также с нарушением требований к ним, не рассматривают-
ся. 

Ответственность за достоверность сведений, представленных в информа-
ционной карте участника Конкурса, несут руководители образовательных орга-
низаций, специалисты МКУ «Управление образования администрации муници-
пального образования «Карсунский район» Ульяновской области».. ' 

Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются, могут быть 
использованы для публикаций в средствах массовой информации и при подго-
товке учебно-методических материалов Конкурса. 

5.3. Муниципальный Конкурс проводится в два тура. 
5.3.1. Заочный f y p проводится до 11.04.2022 и включает в себя 2 (два) 

конкурсных йены т а н и я: 
«Визитная карточка - «Я-педагог»; 
« И нтернет-портфолио». 
Члены жюри проводят оценку первого (заочного) тура и заполняют оце-

ночные ведомости, результаты оценивания конкурсных заданий заносятся в 
сводную ведомость (приложение № 6 к Положению). 

Результаты оценивания конкурсных заданий заочного тура размещаются 
на официальным сайте МКУ «Управление образования администрации муни-
ципального образования «Карсунский район» Ульяновской области». 

5.3.2. Очный тур Конкурса проводится с 12.04.2022 по 15.04.2022 года и 
включает в себя два этапа: 

1 этап включает в себя следующие конкурсные испытания: 
«Моя педагогическая находка»; 
«11едагогическое мероприятие с детьми»; 
2 этап, включает в себя два конкурсных испытания: 
«Мастер-класс»; 
Публичное выступление «Моя профессия-воспитатель!». 
Участники Конкурса выполняют задания по порядку в соответствии с же-

ребьёвкой, которую проводит член счётной комиссии накануне проведение 
к о и ку р с и ы х и с п ы т а н и й. 

Результаты оценивания конкурсных заданий 2 этапа очного тура заносят 
ся в сводную ведомость (приложение № 7,8 к Положению). 

Итоги Конкурса размещаются на сайте МКУ «Управление образование 
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области» в течение двух рабочих дней после завершения Конкурса. 

6. Определение и награждение победителей и лаурятов Конкурса 

6.1. После каждого конкурсного задания члены Жюри выставляют баллы 
из которых складывается средний балл каждого участника Конкурса (эт< 
система условно называется «балльной»). 

Каждый член Жюри заполняет свой протокол, занося выставленные ил 



6 

баллы. Протоколы членов Жюри передаются счётной комиссии. Счётная 
комиссия переносит баллы, выставленные членами жюри, в итоговый протокол 
каждого конкурсного задания. 

Победитель, призеры, лауреаты и участники финального (очного) этапа 
Конкурса награждаются дипломами МКУ «Управление образования 
администрации муниципального образования «Карсунский район» 
Ульяновской области». 

6.2. Победитель муниципального Конкурса направляется для участия на 
областной этап Всероссийского конкурса «Воспитатель года-2022». 

6.3. В случае невозможности участия победителя муниципального этапа 
Конкурса в областном этапе МКУ «Управление образования администрации 
муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области» и 
профсоюзной организации «Карсунского района» Ульяновской областной тер-
риториальной организации профсоюза работников народного образования и 
науки Российской Федерации вправе выдвинуть в качестве участника област-
ного этапа Конкурса педагогического работника образовательной организации, 
реализующей образовательные программы дошкольного образования, занявше-
го второе место в муниципальном Конкурсе. 

6.4. Все участники муниципального этапа Конкурса награждаются 
дипломами МКУ «Управление образования администрации муниципального 
образования «Карсунский район» Ульяновской области» 

7. Финансирование Конкурса 

10.1. Государственные, общественные и некоммерческие организации, 
средства массовой информации, учреждения, творческие союзы и частные лица 
по своей инициативе могут учредить специальные призы для участников муни-
ципального этапа Конкурса. 

10.2. Расходы по командированию участников Конкурса берёт на себя на-
п р а в л я ю щая с то ро н а. 

10.3. Финансирование Конкурса будет произведено за счёт субсидий на 
иные цели, выделенных из областного бюджета Ульяновской области Област-
ному государственному автономному учреждению «Институт развития образо-
вания» на финансовое обеспечение реализации мероприятия 1.2. «Проведение 
социально-значимых мероприятий в сфере образования» подпрограммы «Раз-
витие дополнительного образования детей и реализация мероприятий моло-
дёжной политики» государственной программы Ульяновской области «Разви-
тие и модернизация образования в Ульяновской области» в 2022 году. 



8. Решение спорных вопросов 

8.1. Участники Конкурса имеют право опротестовать решение жюри, по-
дан апелляцию в Оргкомитет конкурса в течение 1 рабочего дня с момента раз-
мещения итогов Конкурса. 

8.2. Оргкомитет обязан в течение 3 рабочих дней с момента получения 
рассмотреть апелляцию, с привлечением необходимых для этого специалистов 
и рассмотрением необходимых документов. 

8.3. Решение Оргкомитета доводится до сведения апеллировавшего и 
жюри в течение 14 рабочих дней, с момента принятия решения Оргкомитетом 
по данному вопросу. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению 

К в о т ы для участия в муниципальном этапе 
конкурса «Воспитатель года - 2022» в Ульяновской области 

№ Образовательные организации Число участников 

1. Муниципальное бюджетное дошкольное образователь-
ное учреждение детский сад № 1 «Ягодка» р.п.Карсун 

1 чел 

2. Муниципальное казённое дошкольное образователь-
ное учреждение детский сад № 2 «Медвежонок» р.п. 
Кареуи 

2 чел 

3. Муниципальное казенное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 6 «Белоснежка» р.и. Кар-
С V11 

1 чел 

4, VI у н и ни пал ы юе казённое дош кольное образовательное 
учреждение детский сад «Теремок» р.п.Языково 

1 чел 

5. Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
ждение Уренокарлинская средняя школа имени Героя 
Советского Союза И.Т.Пименова 

1 чел 

6. М у н и ци 11ал ы юе казен мое оби ̂ образовательное учре-
ждение Краснополковская основная школа 

1 чел 

7. М ум и цп нал ы юе бюджетное общеобразовательное уч-
реждение 'Гаволжанская основная школа 

1 чел 

8. Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
ждение Вальдинатекая средняя школа имени генера-
j 1 а - м а й () р а Григория А н д р е е в и ч а Жуков а 

1 чел 

9. Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
ждение Новопогореловская средняя школа имени ге-
нерала-майора JI.11. Бупнцева 

1 чел 

10. М у н и цп палы юе казённое общеобразовательное учре-
ждение Нагаевская средняя школа 

1 чел 

11. М у и 111 цшалы юе казённое общеобразовател ьное учре-
жденпе Сосновская средняя школа 

1 чел 

12. Муниципальное казённое общеобразовательное учре-
жденпе Теньковская средняя школа 

1 чел 



I) 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению 

В организационный комитет 
муниципального этапа конкурса 

«Воспитатель года - 2022» 
в Ульяновской области 

Представление 

(наименование образовательной организации) 

(наименование территориальной организации Общероссийского П|юфсоюза образования) 

в ь I д 15 и г а е т 
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса, наименование образовательного учрежденгия) 

Педагога для участия в муниципальном этапе Конкурса «Воспитатель года -
2022» в Ульяновской области. 

Руководитель образовательной организации представляемого участника 

(фамилия, имя, отчество) 

М.Г1. 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Положению 

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА УЧАСТНИКА 
областного конкурса «Воспитатель года - 2022» в Ульяновской области 

«фотопортрет 
! 4 х 6 см) 

(фамилия) 
(имя,отчество) 

(д е в и з/пед агоги чес кое к редо) 

1, О б щ и е сведения 

Муниципальное образование 

Населенный пункт 

Дата рождения (день, месяц, год) 

Место рождения 

2. Работа 

Место работы (полное наименование 
образовател ыюй орган изации, реализующей 
программы дошкольного образования в со-

! ответствии с: уставом) 
~~ ~ ~~ — — 

Номер телефона образовательной организации 

Электронная 
организации 

почта образовательной 

3 a 11 и м а е м ая д о л ж н о с т ь 

Общий трудовой и педагогический стаж 
(полных лет на момент заполнения анкеты) 

В каких возрастных группах в настоящее время 
работаете 

Аттестационная категория 

Почетные звания и награды 
(наименования и даты получения) 

Послужной список (места и стаж работы за 
последние 5 лет) 



3. О б р а з о в а н и е 

Название, год окончания учреждения 
профессионального образования, факультет 

Специальность, квалификация по диплому 

Дополнительное профессиональное 
образование (за последние три года) 

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги) 

4. О б щ е с т в е н н а я д е я т е л ь н о с т ь 

Членство в Профсоюзе (наименование, дата 
вступления) 

Участие в других общественных организациях 
(наименование, направление деятельности и 
дата вступления) 

Участие в работе методического объединения 

Участие 15 разработке и реализации 
муниципальных, региональных, федеральных, 
международных программ и проектов (с 
указанием статуса участия) 

5. К о н к у р с н ы е и с п ы т а н и я заочного тура 

С с ы л к а на видео « В и з и т н а я к а р т о ч к а -
«Я педагог» 

Адрес п е р с о н а л ь н о г о Интернет -ресурса 

6. Досуг-

Хобби 

7. К о н т а к т ы 

Рабочий адрес с индексом 

Домашний адрес с индексом 

Рабочий телефон с междугородним кодом 

N 1обилы 1 ы й телефон 

Личная электронная почта 



Адрес сайта образовательной организации, 
реализующей программы дошкольного 
образования в сети Интернет 

Адрес ( а) в социальной (-ых) сети (-ях) 

8. Документы 

Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан) 

ИНН 

Свидетельство пенсионного государственного 
страхования 

9. Профессиональные ценности 

П еда го г i \ ч е с кое к ред о у ч а ст н и ка 

Почему нравится работать в образовательной 
организации, реализующей программы 
дошкольного образования 

— -

Профессиональные и личностные ценности, 
наиболее близкие участнику 

В чем, по мнению участника, состоит основная 
миссия воспитателя 

10. П р и л о ж е н и я 

Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими разделами (не более 
500 слов). 

Подборка фотографий для публикации: 
1. Портрет 9X13 см; 
2. Жанровая (образовательная деятельность с детьми, во время игр, прогулки, детских 
праздников и т. п.) (не более 5). 
Фотографии предоставляются в электронном виде в формате JPG, JPEG с разрешением 
300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера. 

11. Подпись 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: 



4 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Положению 

В организационный комитет 
муниципального конкурса 
«Воспитатель года - 2022» 

в Ульяновской области 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

Я, 

( Ф И О полностью) 

проживаю-
щий по адресу (регистрация) 

пас-
порт _ _ _ № , выдан 

(Дата выдачи, название выдавшего органа) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 
27.07.2006 г. № 152 - ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согла-
сие на обработку Областным государственным автономным учреждением «Ин-
ститут развития образования» (далее - Оператор), расположенным по адресу: 
432027, г. Ульяновск, ул. Розы Люксембург, д. 48, а так же иными уполномо-
ченными лицами Оператора, с которыми у Оператора заключены договоры на 
оказание услуг либо иные договоры, связанные с проведением программ, про-
ектов, мероприятий, ведением уставной деятельности Оператора, в том числе 
Министерству просвещения и воспитания Ульяновской области моих персо-
нальных данных, включающих: фамилию, имя, отчество; должность; дата и ме-
сто рождения; паспортные данные; ИНН; СНИЛС; пол; гражданство; адрес мес-
та жительства (места регистрации); телефон; информация об образовании, нали-
чии специальных знаний и навыков; банковские реквизиты, в целях исполнения 
обязательств при проведении областного конкурса «Воспитатель года». 

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, обновление, изменение, использование, блокирование, уничтожение, 
передачу. 

Я так же даю согласие на общедоступность моих данных: фамилии, име-
ни, отчества, даты рождения, образования, квалификации, общественной дея-



тельности и иных кратких биографических данных, а так же на размещение на 
сайте Оператора и сайтах партнёров моих официальных фотографий. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составле-
ния соответствующего письменного документа, который может быть направлен 
мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вруче-
нии либо вручен лично под расписку представителю Оператора. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 
согласия на обработку персональных данных, Оператор обязан прекратить об-
работку персональных данных и уничтожить персональные данные в срок, не 
превышающий тридцати рабочих дней с даты поступления указанного отзыва, 
если дальнейшее хранение не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации. 

Согласие дано на срок до момента его отзыва в письменном виде. 

« » 20 г. 
(Подпись) 



тельности и иных кратких биографических данных, а так же на размещение на 
сайте Оператора и сайтах партнёров моих официальных фотографий. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составле-
ния соответствующего письменного документа, который может быть направлен 
мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вруче-
нии либо вручен лично под расписку представителю Оператора. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 
согласия на обработку персональных данных, Оператор обязан прекратить об-
работку персональных данных и уничтожить персональные данные в срок, не 
превышающий тридцати рабочих дней с даты поступления указанного отзыва, 
если дальнейшее хранение не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации. 

Согласие дано на срок до момента его отзыва в письменном виде. 

« _ _» 20 г. 
(Подпись) 



к 

планируемых результатов, демонстрация механизмов и способов оценки ре-
зультативности своей профессиональной деятельности(0-8 баллов); 

Информационная и языковая грамотность (информационная целостность 
и структурированность, корректное использование профессиональной терми-
нологии, не допущение речевых ошибок) (0-6 баллов) 

Оригинальность и творческий подход (оригинальность решения педаго-
гических задач, демонстрация ораторских качеств и артистизма (0-4 
баллов). 
Максимальное количество баллов - 18 баллов. 

2. «Педагогическое мероприятие с детьми» 

Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее прак-
тический опыт участника Конкурса и отражающее сущность используемых об-
разовательных технологий. 

Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста 
может быть представлена разными формами. 

Регламент: образовательная деятельность с детьми — до 20 минут. Коли-
чество детей на занятии 12 человек. 
Участники Конкурса проводят мероприятие в соответствии с расписанием за-
нятий и распорядком пребывания воспитанников в группе образовательной ор-
ганизации, в которой проходит конкурсное испытание. 

Тематика педагогических мероприятий с детьми: 

Мы разные, но мы вместе. 
Удивительное - рядом! 
Мы - ученые. 
«Все профессии важны, все профессии- нужны!» 
Мой город. Моя страна. 
Хлеб -всему голова. 
Миром правит доброта. 
А збу к а безо п а с ности. 

К р 11 те р и и о це 11 и в а н ия: 
педагогическая мобильность (способность конструирования процесса 

воспитания и обучения в условиях конкретной образовательной ситуации и ор-
ганизации совместной деятельности с другими субъектами образовательного 
процесса (педагогами и воспитанниками) (0—10 баллов); 

методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов 
и приёмов возрасту детей, а также реализация современных, в том числе инте-
рактивных, форм и методов) (0-10 баллов); 

умение организовать и удерживать интерес детей в течение образова-
тельной деятельности, поддержать детскую инициативу и самостоятельность, в 
том числе оказать помощь любому ребёнку вне зависимости от его возможно-



демонстрируется разнообразие форм, методов и средств педагогической 
деятельности (0-3 баллов); 

демонстрируется индивидуальный стиль профессиональной деятельности 
и оригинальность (0-3 баллов); 

соблюдается целостность и логичность композиция видеоролика (0-3 
баллов). 
Максимальное количество баллов: 24 балла.» 

2. «Интернет-портфолио» 

Формат: страница участника Конкурса на интернет-сайте или социальных 
сетях, включающая методические и (или) иные авторские разработки, фото- и 
видеоматериалы, отражающие опыт работы Конкурсанта. Адрес интернет-
ресурса вносится в информационную карту участника (Приложение № 3). Про-
писывается только один интернет-адрес. Интернет-адрес должен быть актив-
ным при открытии посредством входа через любой браузер (Internet Explorer, 
Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera). 

Критерии оценивания: 
содержательность (актуальность, информативность, тематическая струк-

турированность контента; отражение опыта работы конкурсанта и практическая 
значимость материалов; культура представления информации) (0-15 баллов); 

концептуальность и эргономичность (соответствие типа ресурса его со-
держанию; доступность использования; обеспечение обратной связи) (0-10 бал-
лов)-
Максимальное количество баллов - 25 баллов. 

Конкурсные задания и критерии оценивания 
очного тура Конкурса 

1 этап 

1. «Моя педагогическая находка» 

Формат: публичное выступление конкурсанта, демонстрирующее наибо-
лее значимые в его деятельности методы или приёмы обучения, воспитания р 
развития детей дошкольного возраста, способы и формы взаимодействия с ро 
дителями (законными представителями) воспитанников. Цель конкурсного ис 
пьггания - демонстрация конкурсантом профессионального мастерства в раз 
личных аспектах педагогической деятельности. 

Регламент: 10 минут на выступление участника, 10 минут на вопрос! 
членов жюри. 

К р и тер и и о цен и в а н и я: 
Методическая грамотность (инновационные составляющие демонстр]/ 

руемых методов, знание теоретической основы, обозначение цели и задач 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Положению 

К о н к у р с н ы е задания и критерии оценивания областного конкурса 
«Воспитатель года - 2022» в Ульяновской области 

К о н к у р с н ы е задания и критерии оценивания 
первого (заочного) тура Конкурса 

1. «Визитная карточка «Я - педагог» 

Формат конкурсного испытания: видеоролик продолжительностью до 3 
минут. Видеоролик должен содержать информацию о достижениях конкурсан-
та в профессиональной и общественной деятельности, отражать его профессио-
нальную культуру, демонстрировать современные способы педагогической 
деятельности. Цель конкурсного испытания - демонстрация конкурсантом 
профессиональных достижений с использованием информационно-
коммуникащюнных технологий. Организационная схема конкурсного испыта-
нии: видеоролик создается конкурсантом в заочном режиме и размещается ра-
бочей] ссылкой в информационной карте. Технические требования к видеороли-
ку: возможность просмотра в режимах онлайн и оффлайн; разрешение -
1920*1080 (16:9); частота кадров - 25 кадров/с; скорость потока - не менее 13,0 
Мбит/с; кодировка - AVC; формат файла - mpg4. Видеоролик должен содер-
жать информационную заставку с указанием субъекта Российской Федерации, 
населенного пункта, образовательной организации, Ф.И.О. конкурсанта. Поря-
док оценивания конкурсного испытания «Визитная карточка «51 - педагог»: 
оценивание конкурсного испытания осуществляется в дистанционном режиме. 

Критерии 01 !,енивания: 
демонстрируются профессиональные достижения педагога в работе с 

воспитанниками (0-3 баллов); 
демонстрируются достижения педагога в работе с родителями (законны-

ми представителями) воспитанников (0-3 баллов); 
демонстрируются достижения педагога в профессиональном взаимодей-

ствии с коллегами (0-3 баллов); 
демонстрируются интересы и увлечения педагога, связанные с профес-

сиональной деятельностью (0-3 баллов); 
демонстрируются аспекты профессиональной культуры педагога (0-3 

баллов); 



С) 

стей, особенностей поведения, состояния психического и физического здоровы 
(О — 10 баллов); 

организация конструктивного взаимодействия детей в равных видах дея 
тельности, создание условий для свободного выбора детьми деятельности, уча-
стников совместной деятельности, материалов (0-10 баллов); 

умение использовать методы и средства анализа психолого-
педагогического мониторинга,позволяющие оценить степень форсированностг 
у детей качеств, необходимых для дальнейшего обучения и развития на сле-
дующих этапах воспитания и обучения (0-10 баллов). 

Максимальное количество баллов — 50 баллов. 

По итогам 1 этапа очного тура для каждого конкурсанта рассчитывается 
оценка, представляющая собой сумму средних арифметических за каждое кон-
курсное испытание. Во второй этап очного тура проходят пять участников, ко-
торым присуждается звание лауреат. 

2 этап 

1. «Мастер-класс» 

Формат: выступление лауреата, демонстрирующее элементы профессио-
нальной деятельности, доказавшие свою эффективность (прием(ы), метод(ы), 
технологи ю( и и) воспитания, обучения, развития и оздоровления, отражающие 
современные тенденции развития дошкольного образования. 

Тему, форму проведения «Мастер-класса» (тренинговое занятие, деловая 
имитационная игра, моделирование, мастерская, творческая лаборатория, 
воркшоп и др.), наличие фокус -группы и её количественный состав конкур-
санты определяют самостоятельно. 

Регламент: 20 минут на выступление участника, 10 минут на вопросы 
членов жюри. 

Критери и о цен ивания: 
соответствие требованиям ФГОС ДО, в том числе с учетом одной из пяти 

образовательных областей (социально —коммуникативное, познавательное, ре-
чевое, художественно-эстетическое, физическое развитие) (0—1 0 баллов); 

эффективность и результативность (умение анализировать результаты 
своей деятельности, наличие четкого алгоритма выступления, наличие ориги-
нальных приемов актуализации, проблематизации, поиска и открытия, рефлек-
сии, возможность применения другими педагогическими работниками) (0-10 
баллов); 

обоснованность (актуальность и научность содержания, способность к 
методическому и научному обобщению) (0-6 баллов); 

глубина и оригинальность содержания (0-4 баллов); 
методическая и практическая ценность для дошкольного образования 

(0— 10 баллов); 



о 

умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10 баллов); 
общая культура и коммуникативные качества (0-10 баллов). 
Максимальное количество баллов: 60 баллов. 

2. Публичное выступление «Моя профессия-воспитатель!» 

Формат: публичное выступление на заданную тему, в котором лауреаты 
Конкурса обсуждают актуальные проблемы совершенствования системы до-
школьного образования в районе, регионе и российского образования в целом. 

Регламент: общее время - 1 час. 
К р и т е р и и оценивания: 
наличие общественно значимой и собственной позиции по теме (0-10 

баллов) 
содержательность и аргументированность выступления (0-10 баллов); 
умение вести профессиональное выступление (0—10 баллов); 
убедительность и красочность речи (0-10 баллов). 
Максимальное количество баллов: 40 баллов.» 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 9 

Состав оргкомитета муниципального конкурса 
«Воспитатель года- 2022» 

Председатель оргкомитета : 
Зайчиков С.Н. - директор МБУ «ЦРО и БУ» 

Ч л е н ы о р г комитета : 
Святкина Н.В. - председатель профсоюзной организации Карсунского района 
Ульянов с кой о б л а с т и 
Кулагина Л.В.- ведущий специалист по дошкольному образованию МБУ 

«ЦРО и БУ»; 
Халикова Д.М. - начальник отдела кадрового, юридического и информацион 

ного обеспечения МБУ «ЦРО и БУ» 
Котова О.А. - заведующая МКДОУ детский сад № 6 «Белоснежка» р.п.Карсун 



ПРИЛОЖЕНИЕ; № ю 

Состав жюри муниципального конкурса 
«Воспитатель года-2022» 

Председатель жюри: 

Ермохима Ю.Н. - начальник МКУ «Управление образования администрации 
МО «Карсунский район» Ульяновской области; 

Заместитель председателя жюри: 
Зайчиков С.Н. - директор МБУ «ЦРО и БУ» 

Ч л е н ы ж ю р и : 
Дрождина НЛО. - начальник «Управления по вопросам социального развития 

администрации МО «Карсунский район» 
Рубина Е.Е. - заместитель начальника МБУ «ЦРО и БУ 
Халикова Д.М. - начальник отдела кадрового, юридического и информацион 

ного обеспечения МБУ «ЦРО и БУ»; 
Кулагина Л.В. - ведущий специалист по дошкольному образованию МБУ 

«ЦРО и БУ»; 
Краснощёкова О.В.. - победитель райооного Конкурса «Воспитатель года -

2021»; 
Хабибуллова Ф.Л. - ст.воспитатель МКДОУ детский сад «Медвежонок» 

р.п.Карсун 
Святкина Н.В. - председатель районной профсоюзной организации работников 

образования 



Сводная ведомость 2 этапа очного тура областного конкурса 
«Воспитатель года - 2021» в Ульяновской области 

№ : 

Лауреаты Конкурса 

Количество баллов Итого Рейтинг 
№ : 

Лауреаты Конкурса «Мастер -
класс» 

Публичное 
выступление 
«Моя профес-
сия воспита-

тель» 

1- ! Чабарова 
Ирина 
Владимировна 

2- Погодина 
Светлана 

Ивановна 
3. | Волкова 

Елена 
; Владимировна 

4. ; Романова 
Кристина 

Рашидовна 
5- i Ерёмина 

Марина 
Александровна 

6. Орлова 
Наталья 
Ивановна i 

Дата 

Счётная комиссия 
подпись /ФИО/ 



Сводная ведомость 1 этапа очного тура областного конкурса «Воспи 
та гель года- 2021» в Ульяновской области 

№ Количество баллов 

У части и к и Ко а курса 
Педагогическое 
мероприятие с 

детьми 
Моя педагогиче-

ская находка 
Итого Рейтинг 

1. Чабарова 
Ирина 
Владимировна 

2. Погодина 
Светлана 

Ивановна 
3. Волкова 

Елена 
Владимировна 

4. Романова 
Кристина 

Рашидовна 
5. Ерёмина 

Марина 
Александровна 

6. Орлова 
Наталья 
Ивановна 

Дата 

Счётная комиссия 



13 

Сводная ведомость Заочного тура муниципального конкурса 
«Воспитатель года - 2022» 

в Карсуиском районе 

N- Участники 
К о н к у р с а 

Количество баллов Участники 
К о н к у р с а 

«Визитная карточка 
«Я - педагог» 

Интернет-
нортфолио 

Итого Рейти 

1. Чабарова 
Ирина 
Владимировна 

2. Погодина 
Светлана 

Ивановна 
3. Волкова 

Елена 
Владимировна 

4. Романова 
Кристина 
Рашидовна 

5. Ерёмина 
Марина 
Александровна 

6. 

1 

Орлова 
Наталья 
Ивановна 

Дата 

Счетная комиссия 
подпись /ФИО 


